
   ANO III QUINTA, 03 DE NOVEMBRO DE 2022    EDIÇÃO 590/2022   

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil, em conformidade

com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Palmeirante-TO garante a autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site https://www.palmeirante.to.gov.br/consultadiario/5902022

SUMÁRIO
▶ Secretaria de Administração 2 ......................................................................................................................................................................... 
   TERMO DE ADJUDICAÇÃO 2 ................................................................................................................................................................................ 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 1/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

   

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 861/2022  
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022. 

OBJETO: Contratação de empresa paraConstrução de Praça no Municio de Palmeirante-TO, 
conforme, conforme convênio n° 914522/2021 - Proposta n°023939/2021, celebrado entre a União 
Federal, por intermédio do gestor do Programa Ministério do Turismo, representada pela Caixa 
Econômica Federal e o Município de Palmeirante/TO, nos termos e condições definidos no Projeto 
básico, Memorial descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma físico financeiro, Composição do 
BDI, e Projetos, constante do edital e seus anexos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, TO, no uso e gozo de suas atribuições legais, 
previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e 
considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE 
ADJUDICAR a empresa: 
M R CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ 
sob nº 30.701.185/0001-22, estabelecida na Rua LUIS GONZAGA, SALA 01, CENTRO, 
PALMEIRAS DO TOCANTINS- TO, neste ato representado pelo Sr(a). RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES LOPES, na função atual de PROCURADOR, portador do CPF nº 625.300.971-00, 
sendo a empresa vencedora do item relacionado abaixo: 

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL 
  

1/1 Construção de Praça no Municio de Palmeirante-TO  1,0000 1  248.043,8000 248.043,8000 
  

TOTAL DO FORNECEDOR .:  248.043,80 
  

PUBLIQUE - SE 
PALMEIRANTE, 20 de junho de 2022 

 
RAIMUNDO BRANDAO DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 863/2022  
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas do 
Município de Palmeirante-TO, conforme, conforme convênio n° 921706/2021 - Proposta n° 
050050/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, representada pela Caixa Econômica Federal e o Município de Palmeirante/TO, nos termos 
e condições definidos no Projeto básico, Memorial descritivo, Planilha Orçametária, Cronograma 
físico financeiro, Composição do BDI, e Projetos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, TO, no uso e gozo de suas atribuições legais, 
previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, 
econsiderando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: 
RESOLVE ADJUDICAR a empresa: 

                 

V M LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
21.445.159/0001-90, estabelecida na Nenhum, Sem Bairro, Nenhum, TO, neste ato  representado pelo Sr(a). ERNANDES 
CAETANO DE SOUSA FILHO, na função atual de PROCURADOR, portador do CPF nº 022.377.101-55, sendo a empresa 
vencedora dos itens relacionados abaixo. 

                 

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT 

1/1 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS  1,0000 1  385.961,2500 

TOTAL DO FORNECEDOR : 385.961,2500  
                 

     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO         

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 2/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

PUBLIQUE - SE 

        

PALMEIRANTE, 30 de junho de 2022 

       

RAIMUNDO BRANDAO DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Protocolo n°: 1641/2022 
Processo Administrativo nº: 125/2022 
Ata de Registro de Preços nº: 022/2022 
Pregão Presencial nº: 018/2022 
Objeto: REGISTRO E PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
FUNDO DE SAÚDE, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O FUNDO DE EDUCAÇÃO DE PALMEIRANTE 
– TO 
Órgão Gerenciador: O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE - TO, inscrito no CNPJ sob o nº 

25.064.049/0001-39, com sede na Rua 07 de setembro, s/nº, centro, na Cidade de Palmeirante/TO, 
Estado do Tocantins. 
Órgãos participantes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
Fornecedor Registrado:  

             

VERDURAO ARAGUAIA EIRELI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 37.038.589/0001-27, 
estabelecida na AV PRESIDENTE DUTRA, NOVO PLANALTO, COLINAS DO TOCANTINS, TO, neste ato  representado 
pelo Sr(a). JODACY DUVIRGEM ALENCAR, na função atual de PROCURADOR, portador do CPF nº 015.209.181-51, sendo 
a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo. 

             

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1/1 

ABACAXI, UNIDADE MÉDIA, MADURO, DE 1ª QUALIDADE 
COM CASCA SÃ SEM RUPTURAS. EMBALAGEM EM SACOS 
PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE 

SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA 
DE PESAGEM. 

IN NATURA 555,0000 KG 6,1500 3.413,2500 

             

1/2 

ABÓBORA SECA, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO 

UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES. 
EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, 
CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA 

EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

IN NATURA 280,0000 KG 5,2000 1.456,0000 

1/7 

ÁGUA MINERAL: NATURAL SEM GÁS , EMBALAGEM PET DE 

500,L , DISPOSTAS EM FARDOS DE 3X4 GARRAFA 
TOTALIZANDO 12 POR FARDO , VALIDADE MINIMA DE 12 
MESÊS. 

JALAPÃO 4.600,0000 FD 34,0000 156.400,0000 

1/9 

ALHO, de 1ª qualidade, graúdo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem 
lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem 

desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, 
sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo 
com a resolução 12/78 da cnnpa. Emlagem em sacos plásticos 

resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na 
embalagem etiqueta de pesagem. 

IN NATURA  360,0000 KG 31,2000 11.232,0000 

1/15 BALA -MOLE: SORTIDAS PACOTE COM 1KG FLORESTAL 380,0000 PC 17,5000 6.650,0000 

1/16 BALAS DURAS - RECHEADA DE MEL, PACOTE COM 600G. FREEGELS 130,0000 PC 17,5000 2.275,0000 

1/17 BALAS MATIGAVEIS - DE SABOR TUTTI FRUITTI, PACOTE 

COM 600G. 
PECCIN 100,0000 PC 17,5000 1.750,0000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 3/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/18 

BANANA PRATA, TAMANHO MÉDIO (120G) EM PENCAS, 1ª 
QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, COM CASCAS 

SÃS, SEM RUPTURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORME, GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE 
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE, CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO. EMB. EM 
SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 
QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA BEM. 

ETIQUETA DE PESAGEM. 

IN NATURA 340,0000 KG 6,2000 2.108,0000 

1/19 
BATATA DOCE :DE  PRIMEIRA QUALIDADE COMPACTA E 

FIRME SEM LESOES , RACHADURAS OU CORTES, COM 
AUSENCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. 

IN NATURA  195,0000 KG 8,1000 1.579,5000 

1/20 

BATATA INGLESA 1ª QUALIDADE: LAVADA, LISA, ÍNTEGRA, 
FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO.EMBALAGEM EM 
SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 

QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA 
EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

IN NATURA 270,0000 KG 6,2500 1.687,5000 

1/22 

BETERRABA LISA, COM POLPA INTACATA E LIMPA COM 
COLOAÇÃO, TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA 
VARIEDADE, SEM BROOS, RACHADURAS OU CORTES NA 

CASCA. 

IN NATURA 145,0000 KG 5,7600 835,2000 

1/36 

CEBOLA BRANCA:TAMANHO MÉDIO, FRESCA, DE 1ª 

QUALIDADE  , COM CASCA , COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM 
RUPTURA, SEMLESÕES DE ORIGEM FÍSICAOU MECÂNINA; 
LIVRE DE ENFERMIDADES .EMBALAGEM: EM SACOS 

PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE 
SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA 
DE PESAGEM. 

I NATURA 500,0000 KG 8,3500 4.175,0000 

1/37 

CENOURA NOVAS, COR LARANJA-VIVO , PROCEDENTE DE 
ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, LISA, SEM RUGAS , 
DE APARENCIA FRESCA.ISENTO DE BROTOS, LESÕES DE 

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLOGICA MATÉRIA 
TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS 
Á SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, 

INSENTOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACOS 
PLÁSTICOS RESISTENTES,CONFORME QUANTIDADE 
SOLICITADA, APRESENTANDONA EMBALAGEMETIQUETA DE 

PESAGEM. 

IN NATURA 300,0000 KG 5,2300 1.569,0000 

             

1/39 

CHUCHU, TAMANHO REGULAR, SADIAS, SEM MORFO, 

RANÇO OU ESTRAGOS. APRESENTANDO GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR 
PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E 

LARVAS. 

I NATURA 80,0000 KG 5,2400 419,2000 

1/60 

FRANGO INTEIRO CONGELADO - ASPECTO PRÓPRIO, NÃO 

AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIO, SEM 
MANCHAS ESCERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, 
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS, DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, 

EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, 
ATÓXICO, LIMPO, UNIDADE ATÉ 3KG. 

BONASA 2.230,0000 KG 46,5000 103.695,0000 

1/61 

INHAME, TAMANHO REGULAR, SADIAS, SEM MORFO, 
RANÇO OU ESTRAGOS. APRESENTANDO GRAU DE 
EVOLÇUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO , AROMA E COR 

PRÓPRIA, COMAUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. DE 1ª QUALIDADE. 

IN NATURA 250,0000 KG 9,4000 2.350,0000 

1/63 

LARANJA,  ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E 
FIRME, ISENTA DE SEUJIDADES TAMANHOS E COLORAÇÃO 

UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, 
COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE 
MATURAÇÃO E CONSERVAÇÃO. OS PRODUTOS DEVERÃO 

SER ACONDICIONADOS EM BANDEJASDESCARTÁVEIS 
PREFERENCIALMENTE EM PAPELÃO LAMINADO: 
EMBALADAS COM PAPEL FILME. 

IN NATURA 730,0000 KG 7,5000 5.475,0000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 4/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/71 

MAÇÃ FUJI, FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEIROS 
SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E 

CONFORMAÇÃO UNIFORME. FRUA BEM DESENVOLVIDA E 
MADURA. A CASCA DEVE ESTAR LIVRE DE RACHADURAS, 
PERFURAÇÕES E APODRECIDAS. EMBALAGEM EM SACOS 

PLÁSTIVOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE 
SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ERTIQUETA 
DE PESAGEM. 

IN NATURA 385,0000 KG 13,5000 5.197,5000 

1/75 

MAMÃO PAPAIA, de primeira qualidade, bem desenvolvida, in 
natura. Apresentando grau de maturação que suporte a 

manipulação, o transporte e conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, 
parasitas e larvas. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

IN NATURA 100,0000 KG 9,9500 995,0000 

1/76 

MAMÃO, TAMANHO REGUALAR, SADIAAS, SEM  MORFO, 
RANÇO OU ESTRAGOS. APRESENTANDO GRAU DE 

EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR 
PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARAS. DE 1ª QUALIDADE. 

IN NATURA 190,0000 UN 7,8500 1.491,5000 

1/77 

MANGA, TAMANHO REGULAR, SADIAS, SEM MORFO, RANÇO 

OU ESTRAGOS. APRESENTANDO GRAU DE EVOLULÇAO 
COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM 
AUSÊNCIA DE SUJIODADES, APRASITAS E LARVAS. DE 1ª 

QUALIDADE. 

IN NATURA 210,0000 KG 5,2000 1.092,0000 

1/81 

MELANCIA, FRESCA, COM PESO VARIANDO DE 05  A 10 KG 

A UNIDADE, FRUTO COM 70 A 80% DE MATURAÇÃO 
CLIMATIZADA,, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO, COM POLPÁ FIRME E INTACTA, DEVENDO SER 

BEM DESENVOLVIDO, INSENTA DE RNFERMIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSSO E SUJIDAES, 
SEM DANOS FÍDICOS E MECÂNICOS ORIUJNDOS DO 

MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEIRTA RECENTE, 
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER 
PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS, E/OU AGRO 

ECOLÓGICOS. 

IN NATURA 820,0000 KG 26,0000 21.320,0000 

                   

1/82 

MELÃO AMARELO, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA: COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, ODOR, 
TEXTURA, APARÊNCIA, SABOR) PRESERVADAS, SEM 

DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGOS, DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

IN NATURA 310,0000 KG 5,4500 1.689,5000 

1/92 

PEITO DE FRANGO, com cor, odor e sabor característicos do 
produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo, 
com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, 

registro no Ministério da Agricultura (SIF,IMA OU SIM), data de 
fabricação, validade e lote. Embalados de 1 kg. 

BONASA 990,0000 KG 30,0000 29.700,0000 

1/94 

PIMENTÃO VERDE, TAMANHO REGULAR, SADIAS, SEM 
MORFO, RANÇO OU ESTRAGOS. APRESENTANDO GRAU DE 

EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR 
PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS 
ELARVAS. DE 1ª QUANTIDADE. 

IN NATURA 220,0000 KG 15,6000 3.432,0000 

1/102 REPOLHO BRANCO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO PADRÃO 
E EM BOAS CONDIÇÕES DE MANUSEIO E TRANSPORTE. 

IN NATURA 425,0000 KG 6,2900 2.673,2500 

1/112 

TOMATE IN NATURA: PROCEDENTE DE ESPÉCIES 
GENUINAS E SÃS,, FRESCA , POLPA ÍNTEGRA E FIRME , 
COLORAÇÃO UNIFORME , CASCALISA E FIRME . ISENTO DE 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA , MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
MATÉRIA TERROSA , SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS Á SUPERFÍCIE EXTERNA , LIVRE DE 

ENFERMIDADES , INSENTO, PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, 
CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA ,APRESENTANDO NA 

EMBALAGEM DE PESAGEM. 

IN NATURA 590,0000 KG 6,2900 3.711,1000 

1/114 

UVA, TAMANHO REGULAR, SADIAS, SEM MORFO, RANÇO 
OIU ESTRAGOS. APRESENTADO GRAU DE EVOLUÇÃO 
COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM 

AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS. dE 1ª 
QUALIDADE. 

IN NATURA 750,0000 KG 20,9500 15.712,5000 

TOTAL DO FORNECEDOR .:  394.084,00 

 
Data da Adjudicação: 14 de outubro de 2022. 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 5/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

Data de homologação do processo administrativo: 14 de outubro de 2022. 
Data de assinatura da ARP: 17 de outubro de 2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses 

 
RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS  

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Protocolo n°: 1641/2022 
Processo Administrativo nº: 125/2022 
Ata de Registro de Preços nº: 021/2022 
Pregão Presencial nº: 018/2022 
Objeto: REGISTRO E PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
FUNDO DE SAÚDE, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O FUNDO DE EDUCAÇÃO DE PALMEIRANTE 
– TO 
Órgão Gerenciador: O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE - TO, inscrito no CNPJ sob o nº 

25.064.049/0001-39, com sede na Rua 07 de setembro, s/nº, centro, na Cidade de Palmeirante/TO, 
Estado do Tocantins. 
Órgãos participantes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
Fornecedor Registrado:  
E. A ALBUQUERQUE & CIA. LTDA. pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 02.928.169/0001-31, 
estabelecida na Nenhum, Sem Bairro, COLINAS, TO, neste ato representado pelo Sr(a). EDUARDO ASSIS DE 
ALBUQUERQUE, na função atual de PROPRIETÁRIO, portador do CPF nº 211.488.991-20, sendo a empresa vencedora 
dos itens relacionados abaixo. 

              

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1/3 AÇAFRÃO - Curcuma, Açafrão, embalgem de 1 KG. KI SABOR 140,0000 KG 80,0000 11.200,0000 

1/4 

ACHOCOLATADO EM PÓ - Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, 

minerais (carbonato de cálcio e pirofosfato férrico) vitaminas, 
emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem de 1 
KG. 

MUKY 280,0000 UN 19,2000 5.376,0000 

1/6 ADOÇANTE LIQUIDO, EMBALAGEM CONTENDO 200 ML, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. 

ADOCYL 30,0000 UN 12,0000 360,0000 

1/8 ALFACE, TIPO AMERICANO DE 1ª QUALIDADE MAÇO DE 
500G. 

CEASA 50,0000 UN 8,4000 420,0000 

1/10 

AMIDO DE MILHO TIPO 1, SOB A FORMA DE PÓ FINO, COR 

BRANCA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, FABRICADDO 
A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 

POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500G, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 

FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO 
DE: MATEÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL 
ESTRANHO SEM UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. 

VALIDADE MPINIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

QUERO 170,0000 PC 5,2000 884,0000 

1/11 ANILINA, DE 1ª QUALIDADE, COM EMBALAGEM PLASTICA DE 

3G. 
ADORALLE 90,0000 UN 3,9500 355,5000 

1/13 
AZEITONAS VERDES INTEIRAS AGUA E SAL 
ANTIOXIDANTES INS 330 E CONSERVANTES INS 211 

EMBALAGEM VIDRO COM 500G 
CAMPO BELO 80,0000 UN 21,5000 1.720,0000 

1/14 

BACON, DE 1ª QUALIDADE, EM BOM ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO 250G, 
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, DARA 
VALIDADE. 

EXCELENCIA 120,0000 KG 15,0000 1.800,0000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 6/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/21 
BATATA PALHA - BATATA IN NATURA GORDURA VEGETAL 
SAL E REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDIO 

EMBALAGEM COM 1 KG. 
KARYS 190,0000 KG 26,2500 4.987,5000 

1/23 

BISCOITO DOCE (CHOCOLATE) - Farinha de trigo enrequecida 

em ferro e acido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, soro de 
leite, amido de milho, açúçar, sal, fermento biologico, fermento 
quimico, bicarbonato de sódio e emulsificante lecitina de soja. 

Embalagem com 20 X 0,400 KG. 

LIANE 390,0000 UN 10,3000 4.017,0000 

1/24 BISCOITO DOCE: DE 1° QUALIDADE TIPO MAIZENA , 

ADICIONADAS EM EMBALAGENS PLATICAS DE KG 
LIANE 300,0000 UN 15,0000 4.500,0000 

             

1/25 BISCOITO ROSQUINHA DE COCO RANCHEIRO 500,0000 UN 9,0000 4.500,0000 

1/26 

BISCOITO SALGADO: DE PRIMEIRA QUALIDADE ,TPO 

CREAM- CRACKER, COM DUPLA EMBALAGEM DE 400G , 
PRAZO DE VALIDADE 7 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA . 

RANCHEIRO 1.720,0000 UN 9,5000 16.340,0000 

1/27 

BISCOITO TIPO ROQUINHA , SABOR LEITE, características 
adicionais sem recheio, 1ª qualidade, em embalagem: saco 

plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação , prazo de validade, peso líquido e 
número de registro no órgão competente, devidamente rotulado 

conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da 
CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de 
400G. 

RANCHEIRO 450,0000 UN 7,5000 3.375,0000 

1/29 

CAFÉ EM PÓ, TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, 
COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO 

RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 250 
GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 

INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL 

ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

CAFÉ PURO 2.950,0000 KG 10,3000 30.385,0000 

1/30 
CALDO DE GALINHA: CAIXA COM 114G (12 CUBOS), 

CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO , 
PRAZO DE VALIDADE  MINIMO DE 10 MESES . 

MAGGIE 50,0000 UN 4,9900 249,5000 

1/31 

CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE CONGELADA OU 

RESFRIADA, MAGRA, SEM PELE, SEM GORDURA, SEM 
PONTAS E ABAS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 
PAPELÃO LACRADAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO =, 

EMBALADA Á VÁCUO E IMPRESSO EM TINTA NA 
EMBALAGEM PLÁSTICA, O SELO DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE 
OU SIM), PRAZO DE VALIDADE, UNIDADE 1KG 

FRIBOI 1.320,0000 KG 36,0000 47.520,0000 

1/32 

CARNE BOVINA DE SOL, EMBALAGEM EM SACO PLÁTICO 
TRANSPARENTE A´TOXICO DE 2,0 KG CADA, 
APRESENTANDO COR E CHEIROP CARACTERISTICO. 

DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A 
APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, 
CARTILAGEM E APONEUROSES.) 

FRIBOI 870,0000 KG 50,0000 43.500,0000 

1/33 

CARNE BOVINA, PATINHO, SEM GORDURA: CARNE BOVINA 
DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA OU RESFRIADA, MAGRA, 
SEM PELE, SEM GORDURA, SEM PONTAS E ABAS, 

ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO =, EMBALADA Á VÁCUO 
E IMPRESSO EM TINTA NA EMBALAGEM PLÁSTICA, O SELO 

DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), PRAZO DE VALIDADE, 
UNIDADE 1KG 

FRIBOI 2.660,0000 KG 41,9000 111.454,0000 

1/34 

CARNE MOÍDA,, Carne bovina acém moído: com data de 

produção, embalada e resfriada. Acondicionada em embalagens 
plásticas de 1 Kg e transparentes, atóxica, com o carimbo do SIF, 
prazo de validade e data da embalagem. Livre de parasitos e 

qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la ou 
encobrir alguma alteração. Conter no máximo 5% de gordura; 
isenta de cartilagens com cor, odor e sabor característicos do 

produto. 

FRIBOI 830,0000 KG 38,8000 32.204,0000 

1/35 CARNE SUINA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO COR E 

CHEIRO CARACTERISTICOS. 
FRIBOI 860,0000 KG 29,9000 25.714,0000 

             

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 7/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/38 

CHÁ DE FOLHAS E FRUTAS RIGOROSAMENTE 
SELECIONADAS. PESO UNITÁRIO: 30G. QUANTIDADE/CAIXA: 

15 SACHÊS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM 
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, 
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL 
ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

LEÃO 1.200,0000 CX 15,7000 18.840,0000 

1/40 

COCO RALADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM FLOCOS 
FINOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINADA OU 

DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM 
CONTENDO 200G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM 
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, 

PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
VALIDADE MPINIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

SO COCO 110,0000 PC 11,0000 1.210,0000 

1/41 

COLORAU :TENDO COMO PRINCIPAL INGREDIENTE O 
URUCUM.PO FINO AVERMELHADO ,SEM PRESENÇA DE 
SUJIDADES OU MATERIAS ESTRANHAS .EMBALAGEM 

PLASTICA . CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , 
PRAZO DE VALIDADE E PEÇO LIQUIDO. 

KI SABOR 180,0000 KG 6,2900 1.132,2000 

1/42 COMINHO EM PÓ, EXTRAÍDO DA SEMENTE DA PLANTA 
CUMINUM CYMINUM. 

KI SABOR 30,0000 PC 3,1500 94,5000 

1/43 COSTELINHA SUINA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO 
COR E CHEIRO CARACTERÍSTICO. 

FRIBOI 710,0000 KG 29,9000 21.229,0000 

1/44 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, acondicionados em caixas 

lacradas, dados de identificação, informações nutricionais, data 
de validade, quantidade do produto, não amolecido, não 
pegajoso, sem manchas esverdeadas, congelado, prazo de 

validade, registro no SIF. 

BONASA 275,0000 KG 17,5000 4.812,5000 

1/45 
CREME DE LEITE, SORO DE LEITE E ESTABILIZANTES GOMA 

GUAR, CARAGENA, FOSFATO DISSODICO E CITRATO DE 
SORO EMB 200G 

ITALAC 355,0000 UN 5,1000 1.810,5000 

1/46 DOCE DE GOIABA, SEM ADIÇÃO DE CORANES, EMBALAGEM 
ORIGINAL COM NO MMÍNIMO 600 G. 

PREDILECTA 50,0000 UN 13,0000 650,0000 

1/47 ERVILHA REIDRATADA SALMOURA AGUA E SAL E 

ESTABILIZANTECLORETO DE CALCIO. EMBALAGEM DE 280G 
FUGINI 155,0000 UN 4,5000 697,5000 

1/48 

EXTRATO DE TOMATE 340G: DE 1º QUALIDADE ,PRODUTO 
INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE , AÇUCAR E 

SAL , LATAS DE 340G , CONTENDO INDENDIFICAÇÃO  DO 
PRODUTO , MARCA DO FRABRICANTE , PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LIQUIDO . 

FUGINI 440,0000 UN 4,5000 1.980,0000 

1/49 

FARINHA DE MANDIOCA TIPO1, GRUPO SECA, SUBGRUPO 
FINA, CLASSE BRANCA, OBTIDO DAS RAÍZES DE MANDIOCA 

SADIAS, DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 
KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 

INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO 
DE SUJIDADES, PARASITAS, ÇARVAS E MATERIAL 

ESRANHO, NÃO PODENDO APRESENTAR - SE ÚMIDA, 
FERMENTADA OIU RANÇOSA. VALIDADEMPINIMA DE 06 
(SEIS) MESES A CONTAR DA DARA DE ENTREGA. 

SITIO 510,0000 KG 8,9000 4.539,0000 

             

1/53 

FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A 
PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS. 
EMBALAGEM: PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, 

CONTENDO 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 

DONA DE 1.290,0000 PC 11,5000 14.835,0000 

1/54 FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO 10G - Fermento 
biológico seco. Não contem glutem. Envelope com 10g. 

DONA BENTA 300,0000 UN 5,0000 1.500,0000 

1/55 FERMENTO EM PÓ QUIMICO - Fermento em pó branco a base 
de bicarbonato de sódio. Embalagem com 100G. 

ROYAL 230,0000 UN 5,0000 1.150,0000 

1/56 FLOCÃO DE MILHO : DE 1º QUALIDADE :EMBALAGEM 500G XODOMILHO 820,0000 UN 3,6500 2.993,0000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 8/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/59 
FLOCOS DE CEREAIS, DE 1ª QUALIDADE, COM CEREAL 
INTEGRAL, CONTENDO FIBRAS E FERRO, FLOCOS EM 3 

CEREAIS, EMBALAGEM COM 400 G. 
NUTRIBOM 150,0000 UN 12,5000 1.875,0000 

1/62 

IORGUTE DE FRUTAS SABORES DIVERSOS,CONSISTÊNCIA 

CREMOSA,ESTÉRIL,INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS,CONTENDO Nº DO LOTE,VALIDADE MÍNIMA 
30 DIAS,Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DE 

AGRICULTURA/SIF.Embalagem de 1 litro. 

LATICINIO 
ECOLOGICO 300,0000 un 13,0000 3.900,0000 

1/64 LEITE CONDENSADO LEITE INTEGRAL, AÇUCAR E LACTOSE 

EMB DE 395G 
ITALAC 350,0000 UN 8,1000 2.835,0000 

1/65 
LEITE DE COCO, 1ª QUALIDADE EM EMBALAGEM DE VIDRO 
AFEQUADA, CONTENDO PESO LIQUIDO, MARCA DO 

FABRICANTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE 200 ML. 
SO COCO 130,0000 UN 6,0000 780,0000 

1/68 

LINGUIÇA,DE FRANGO PREPARADA COM QUALIDADE EM 

BOM ESTADO SANITÁRIO, ESTAR ISENTO DE SUBSTÂNCIAS 
ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM INTACTA, 
CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E 

NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO, NÃO DEVERÁ 
APRESENTAR SUPERFICIE ÚMIDA, PEGAJOSA EXSUDADO 
LÍQUIDO PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL 

NÃO SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS 
ESVERDEADAS, PARDACENTAS OU COLORAÇÃO SEM 
UNIFORMIDADE, PACOTES DE 1KG. 

EXCELENCIA 580,0000 KG 30,2000 17.516,0000 

1/69 
LINGUIÇA MISTA, TIPO PORTUGUESA OU CALABRESA, 
GROSSA, À VÁCUO, EM EMBALAFEM PLÁSTICA ORIGINAL. 

EMBALAGEM COM 5 KG. 
EXCELENCIA 675,0000 PC 33,6000 22.680,0000 

1/70 

LINGUIÇA, PREPARADA COM CARNE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ESTAR ISENTO 
DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, 
EMBALAGEM INTACTA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, 

DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO, 
NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFICIE ÚMIDA, PEGAJOSA 
EXSUDADO LÍQUIDO PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA 

ANORMAL NÃO SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE 
MANCHAS ESVERDEADAS, PARDACENTAS OU COLORAÇÃO 
SEM UNIFORMIDADE. EMBALAGEM 5KG 

EXCELENCIA 1.115,0000 KG 36,7500 40.976,2500 

1/73 

MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS ,TIPO PARAFUSO, 
PACOTE DE 500G FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-

PRIMAS SELECIONADAS SÃS,LIMPAS E DE BOA 
QUALIDADE.COR LIGEIRAMENTE AMARELADA , SABOR E 
ODOR CARACTERISTICO. A BASE DE FARINHA DE TRIGO 

,ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LIVRE DE 
UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE 

MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

SAFRA 270,0000 KG 9,7000 2.619,0000 

             

1/74 

MAIONESE AGUA, OLEO PASTEURIZADO, AMIDO 
MODIFICADO, VINAGRE, AÇUCAR, SAL, SUCO DE LIMAO, 

ACIDULANTE ACIDO LACTICO, ESTABILIZANTE GOMA 
XANTANA, CORANTE NATURAL PAPRICA E AROMATIZANTE 
EMB 500G 

FUGINI 30,0000 UN 8,2000 246,0000 

1/78 

MARGARINA : CREMOSA COM SAL ,PRODUTO COM MINIMO 

65% DE LIPIDOS . A EMBALAGEM DEVE CONTER REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAÚDE ,LOCAL DE ORIGEM DO 
PRODUTO ,PESO ,DATA DE EMBALAGEM , DATA DE 

VENCIMENTO, EMBALAGEM DE 1KG. 

DELICIA 270,0000 UN 20,9000 5.643,0000 

1/80 

MASSA PRONTA PARA BOLO, DE 1ª QUALIDADE, CLASSE 

REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 ML CADA, 
CONTENDO IDENMTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. 

ADORALLE 300,0000 PC 7,0000 2.100,0000 

1/83 
MILHO DE CANJICA, DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 500G, 
TIPÓ 1, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE 

SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 
PACHA 230,0000 PC 5,2000 1.196,0000 

1/84 MILHO DE PIPOCA 500G; MILHO TRANSGENICO EMB 500G PACHA 280,0000 PC 6,5000 1.820,0000 

1/85 MILHO VERDE ENLATADO AGUA E SAL EMB 300G FUGINI 440,0000 UN 5,0000 2.200,0000 

1/86 MOLHO DE TOMATE REFOGADO, FEITO COM TOMATES DE 

QUALIDADE, CONTENDO 340 MG. 
FUGINI 430,0000 UN 2,5900 1.113,7000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 9/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/87 

MORTADELA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, 
PACOTES DE 1 KG EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS À 

VACUO; DEVERA CONSTATAR A DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO REGISTRO DE ÓRGÃO 
FISCALIZADOR, NUMERO DO LOTE, DATA VALIDADE DE NO 

MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA 
MERCADORIA. 

EXCELENCIA 220,0000 KG 18,8000 4.136,0000 

1/89 ORÉGANO, PACOTE COM 20 GRAMAS. KI SABOR 90,0000 UN 5,0000 450,0000 

1/90 OVOS DE GALINHA, BRANCO, TIPO GRANDE PESO ENTRE 
55G E 59 G POR UNIDADE EMBALAGEM COM 30 OVOS 

IANA 730,0000 CT 29,0000 21.170,0000 

1/91 

PÃO DE FORMA,DE 1ª QUALIDADE, TRADICIONMAL, 
EMBALAGEM EM 500 g, COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PRODUTO LIMPO, MARCA DO FABRICANTE 

PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. 

MINAS PÃO 400,0000 UN 9,7000 3.880,0000 

1/93 PIMENTA DO REINO, DE 1ª QUALIDADE, PACOTE EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA DE 60G. 
KI SABOR 170,0000 UN 12,0000 2.040,0000 

1/95 PIRULITOS COM RECHEIO MASTIGAVEL EM DIVERSOS 
SABORES EMB 600G 

FLORESTAL 430,0000 PC 14,5000 6.235,0000 

1/100 PRESUNTO (FATIADO) COZIDO SEM CAPA DE GORDURA 
/SEM GORDURA 

EXCELENCIA 364,0000 KG 40,0000 14.560,0000 

1/101 
REFRIGERANTE 2LT: COM GAS , FARDOS COM 6 FRASCOS 

DE 2LT , DIVERSOS SABORES 
AMBEV 730,0000 FD 56,0000 40.880,0000 

1/103 

REQUEIJÃO CREMOSO, DE 1ª QUALIDADE, TRADICIONAL, 
EMBALAGEM CONTENDO 200 G, CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE. 

ITALAC 120,0000 KG 7,3000 876,0000 

1/104 

SAL: REFINADO, IODADO COM GRANULAÇÃO UNIFORME , E 
COM CRISTAIS BRANCOS. A QUANTIDADE DE IODO DEVE 
SEGUIR A LEGISLAÇÃO ESPECIFICA, EMBALAGEM DE 1KG 

,CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE , PRAZO DE VALIDADE. 

PURO SAL 240,0000 KG 3,0000 720,0000 

             

1/105 

SALSICHA, PREPARADA COM CARNE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ESTAR ISENTO 
DE SUBSTÂNCIA ESRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO. 
EMBALAGEM INTACTA, CONTENDO DARA DE FABRICAÇÃO, 

DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. 
NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPOERFÍCIE ´PUMIDA, 
PEGAGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU 

CONSISTÊNCIA ANORMAL. NÃO SERÁ TOLERADA A 
PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS, PARDACENTAS 
OU COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE. EMBALAGEM DE 5 

KG. 

EXCELENCIA 475,0000 PC 73,4000 34.865,0000 

1/109 SUCO EM PO 2LT SABORES VARIADOS SABORELLE 450,0000 UN 1,8800 846,0000 

1/110 TEMPERO COMPLETO 1 KG ARIANE 570,0000 KG 7,8500 4.474,5000 

1/111 TEMPERO SAZÓN EM PÓ, DEVERSO SABORES PACOTE 
COM 60G 

MAGGIE 250,0000 PT 6,0000 1.500,0000 

1/113 UVA PASSA PRETA,  DE 1ª QUALIDADE, SEM SEMENTES. IN NATURA 230,0000 KG 9,4000 2.162,0000 

1/115 

VINAGRE DE VINHO TINTO, PRODUTO NATURAL 
FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES 

ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS. 
FRASCO PLÁSTICO DE 750 ML. 

CASTELO 75,0000 UN 10,0000 750,0000 

TOTAL DO FORNECEDOR .:  675.379,15 
             

Data da Adjudicação: 14 de outubro de 2022. 
Data de homologação do processo administrativo: 14 de outubro de 2022. 
Data de assinatura da ARP: 17 de outubro de 2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses 

 
 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 10/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

 
 

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Protocolo n°: 1641/2022 
Processo Administrativo nº: 125/2022 
Ata de Registro de Preços nº: 023/2022 
Pregão Presencial nº: 018/2022 
Objeto: REGISTRO E PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO, AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
FUNDO DE SAÚDE, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O FUNDO DE EDUCAÇÃO DE PALMEIRANTE 
– TO 
Órgão Gerenciador: O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE - TO, inscrito no CNPJ sob o nº 
25.064.049/0001-39, com sede na Rua 07 de setembro, s/nº, centro, na Cidade de Palmeirante/TO, 
Estado do Tocantins. 
Órgãos participantes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
Fornecedor Registrado:  

             

D. S. S. SILVA VAREJISTA EIRELI - ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 04.197.718/0001-70, 
estabelecida na Nenhum, Sem Bairro, Nenhum, TO, neste ato  representado pelo Sr(a). DEUSDADE SOUSA SANTOS 
SILVA, na função atual de PROPRIETÁRIA, portador do CPF nº 590.602.981-87, sendo a empresa vencedora dos itens 
relacionados abaixo. 

             

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1/5 

AÇÚCAR CRISTAL: ASPCTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEN 
DEFINIDOS ,COMPOSTOS POR SACAROSE DE CANA-DE 

AÇÚCAR,COR BRANCA, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 
LIVRE DE UMIDADE , CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 

DATA DEFABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO  
12/78 COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 
ALIMENTOS-CNNPA, PACOTE DE 2KG. 

LUTIÇUCAR 4.150,0000 PC 9,9000 41.085,0000 

1/12 

ARROZ TIPO 1: CLASSE :LONGO,FINO,TIPO 1,GRÃO 
INTEIRO.O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO E/OU 

SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR 
INTACTO , EM POLIETILENO,TRANSPARENTE,ATÓXICO, 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE ,DATA DE FABRICAÇÃO ,PRAZO DE VALIDADE 
,PESO LÍQUITO , RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO 
NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS-

CNNPA, PACOTE 5KG. 

BOM DE MESA 2.150,0000 KG 27,5000 59.125,0000 

1/28 BOMBOM DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 1 KG. ARCOR 355,0000 PC 50,2500 17.838,7500 

1/50 FARINHA DE PÚBA, MASSA EXTRAÍDA DA MANDIOCA DE 
PRIMEIRA QUALIDADE. 

ROXINOL 400,0000 KG 10,5000 4.200,0000 

1/51 

FARINHA DE TRIGO (COM FERMENTO) - Farinha de trigo 

enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), sal e fermentos 
quimicos (bicarbonato de cálcio, fosfato ácido de aluminio e 
sódio). Embalagem com 10 X 1. 

SÓTRIGO 270,0000 KG 8,3000 2.241,0000 

             

1/52 
FARINHA DE TRIGO (SEM FERMENTO) - farinha de trigo 
enriquecida com ferro e acido fólico e melhoradores de farinha 
peroxido de benzol, embalagem com 1 KG. 

SÓTRIGO 470,0000 PC 8,0000 3.760,0000 

1/57 FLOCOS DE ARROZ 500G BONOARROZ 945,0000 PC 3,6800 3.477,6000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 11/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/58 

FLOCOS DE ARROZ- (PCT DE 500G) PARA O PREPARO DE 
CUSCUZ, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, 

ISENTA DE UMIDADE E DE MATERIAL ESTRANHO À SUA 
COMPOSIÇÃO QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO 
PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO 

PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
LISTA DE INGREDIENTES, SAC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA 
CONTATO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PESO 
LÍQUIDO DEVE SER DE 500 G. O PRODUTO DEVE SER 

EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, 
RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA 

BONOARROZ 150,0000 PC 3,6800 552,0000 

1/66 

LEITE EM PÓ, EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM VALOR 
ENERGÉTICO MÉDIO DE 100 A 140 KCAL E VALOR 
PROTEICO DE 6 A 8G POR PORÇÃO DE 26G.DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM 

EM PACOTE DE 1 KG. 

ITALAC 630,0000 KG 59,5000 37.485,0000 

1/67 
LEITE INTEGRAL UHT TIPO C - CAIXA COM 12 LITROS, 
EMBALAGEM TIPO TETRA PAK,SELO DO SIF,VALIDADE 

MINIMA DE 4 MESES. 
ELEGÊ/ITALAC 620,0000 CX 124,5000 77.190,0000 

1/72 

MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS ,TIPO ESPAGUETE, 
PACOTE DE 500G FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-

PRIMAS SELECIONADAS SÃS,LIMPAS E DE BOA 
QUALIDADE.COR LIGEIRAMENTE AMARELADA , SABOR E 
ODOR CARACTERISTICO. A BASE DE FARINHA DE TRIGO 

,ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LIVRE DE 
UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE 

MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

SÓTRIGO 520,0000 KG 5,9000 3.068,0000 

1/79 

MARGARINA -MARGARINA- COM 60% A 80% DE LIPÍDIOS. 

APRESENTAÇÃO, ASPECTO CHEIRO, SABOR E COR 
PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS 
DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS 

- EMBALAGEM DE 500G 

DELICIA 940,0000 PC 9,4500 8.883,0000 

1/88 

ÓLEO DE SOJA,VEGETAL ENVASADO EM GARRAFA 
PLÁSTICA RESISTENTE TRASPARENTE, OU LATA 
CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM 

(RÓTULO) DOS INGREDIENTES , VALOR NUTRICIONAL, 
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
VALIDADE MINIMA DE 08 MESES A CONTAR DA DATA DE 

ENTREGA. 

LIZA/CONCOR
DIA 1.166,0000 UN 13,5000 15.741,0000 

1/96 

POLPA DE ACEROLA, refrigerado, mistura homogênea, isento de 
estofamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em 

embalagem plástica transparente resistente, atóxico. Contendo na 
embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, 
validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do 

órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar da data da entrega, embalagens individuais de 1 kg 
cada. 

DO VALE 910,0000 KG 15,5000 14.105,0000 

             

1/97 

POLPA DE GOIABA, refrigerado, mistura homogênea, isento de 

estofamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em 
embalagem plástica transparente resistente, atóxico. Contendo na 
embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, 

validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do 
órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar da data da entrega, embalagens individuais de 1 kg 

cada. 

DO VALE 950,0000 KG 15,4500 14.677,5000 

1/98 

POLPA DE MARACUJA, refrigerado, mistura homogênea, isento 

de estofamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em 
embalagem plástica transparente resistente, atóxico. Contendo na 
embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, 

validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do 
órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar da data da entrega, embalagens individuais de 1 kg 
cada. 

NUTRICAU 1.140,0000 KG 35,0000 39.900,0000 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 12/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

1/99 

POLVILHO DOCE, DE 1ª QUALIDADE EXTRAÍDO 
DIRETAMENTE DA FÉCULA DA MANDIOCA, TIPO 1, 

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDAE. EMBALAGEM CONTENDO 
1 KG. 

CAIPIRA 310,0000 KG 14,5000 4.495,0000 

1/106 

SUCO CONCENTRADO SABORES VARIADOS, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURI\ADO EMBALADO 
EM CAIXA DE 1 LITRO, COM A IDENTIDICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E 
NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE 
DEVIDAMENTE   ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃOI 

VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA, E 
DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA. CAIXA 
CONTENDO 12 UNIDADES. 

MARATA 100,0000 CX 6,4000 640,0000 

1/107 

SUCO DE FRUTAS SABOR CAJU INDUSTRIALIZADO; AGUA, 
GRÃOS DE SOJA, AÇUCAR, LIQUIDO INVERTIDO, SUCO DA 

FRUTA, CONCETRADO, AÇUCAR, MALTODEXTRINA, 
VITAMINA C,B3, B6, B2 E B12, MINERAL ZINCO, 
ESTABILIZANTE PECTINA E GOMA GUAR, AROMATIZANTE, 

ACIDULANTE PECTINA E GOMA GUAR, AROMATIZANTE, 
ACIDULANTE ACIDO CITRICO E EDULCORANTE 
SUCRALOSE. EMB 1LT 

MARATA 700,0000 UN 6,4000 4.480,0000 

1/108 

SUCO DE FRUTAS SABOR UVA INDUSTRIALIZADO; AGUA, 
GRÃOS DE SOJA, AÇUCAR, LIQUIDO INVERTIDO, SUCO DA 

FRUTA, CONCETRADO, AÇUCAR, MALTODEXTRINA, 
VITAMINA C,B3, B6, B2 E B12, MINERAL ZINCO, 
ESTABILIZANTE PECTINA E GOMA GUAR, AROMATIZANTE, 

ACIDULANTE PECTINA E GOMA GUAR, AROMATIZANTE, 
ACIDULANTE ACIDO CITRICO E EDULCORANTE 
SUCRALOSE. EMB 1LT. 

MARATA 600,0000 UN 6,4000 3.840,0000 

TOTAL DO FORNECEDOR .:  356.783,85 
             

Data da Adjudicação: 14 de outubro de 2022. 
Data de homologação do processo administrativo: 14 de outubro de 2022. 
Data de assinatura da ARP: 17 de outubro de 2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses 

 
RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 
 

PROTOCOLO Nº 1343/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO FMAS Nº 123/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PALMEIRANTE, com sede à 

Rua 7 de setembro, s/nº, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.532.085/0001-05, neste ato representado 

por sua Gestora HIOLANDA NOLETO DA COSTA, brasileira, residentee domiciliada na cidade de 

Palmeirante/TO. 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA LAVOR DE UTILIDADES DOMESTICA LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ n° 31.170.141/0001-86, com sede na Avenida Pedro Ludovico 

Teixeira, nº 1630, CEP.: 77.760-000, Centro, Colinas do Tocantins, TO,  através de seu 

representante legal o Senhor Jose Lauriano Sobrinho Junior, brasileiro, casado, empresário, 

portador do Carteira de Habilitação nº 01963715750 DETRAN-TO e inscrita no CPF/MF sob o nº 

025.495.884-20, residente e domiciliada na Rua Raimundo Pereira dos Santos, nº 405, Setor Sul, 

CEP 77.760-00, Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins. 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, EXPEDIENTE, 

UTENSILIOS DOMESTICOS e GENEROS ALIMENTICIOS para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Assistência Social de Palmeirante/TO. 
Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 13/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E VALORES A SEREM EMPENHADOS 
 

Manutenção Programa Bolsa Família R$ 1.210,45 

Unidade Orçamentária: 06.14   
Projeto/Atividade: 08.243.0122.2.108   
Elemento de Despesa: 3.3.90.30   
Ficha: 641 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00000 
Manutenção do CRAS/Volante R$ 9.819,08 

Unidade Orçamentária: 06.14   
Projeto/Atividade: 08.243.0122.2.107   
Elemento de Despesa: 3.3.90.30   
Ficha: 632 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00000 
Assistência a Comunidade R$ 1.065,25 

Unidade Orçamentária: 06.14 
Projeto/Atividade: 08.244.0125.2.092 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30   
Ficha: 667 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00000 
Manutenção SCFV  R$ 13.128,22 

Unidade Orçamentária: 06.14 
Projeto/Atividade: 08.244.0125.2.077 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30   
Ficha: 622 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00000 

VALOR GLOBAL: R$ 25.223,00 (Vinte e cinco mil duzentos e vinte e três reais)   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da assinatura do contrato. 
 

Hiolanda Noleto da Costa 
Gestora do Fundo de Assistência 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 

1° Termo Aditivo de Prazo 
Contrato n° 157/2021 
Protocolo n° 1574/2021 
Processo Administrativo Nº 145/2021 
Inexigibilidade Nº 09/2021 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE - TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

25.064.049/0001-39, com sede na rua 7 de setembro, s/n – centro – fone: (63) 3493-1276, cep: 
77.798-000, na Cidade de PALMEIRANTE/TO, Estado do Tocantins. 
Contratado: MANOEL MOREIRA NETO- SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA pessoa 
jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 43.436.540/0001-25, estabelecida na Avenida 

Brasil, nº 784, sala 01, Setor Rodoviário, COLINAS DO TOCANTINS-TO, CEP 77.760-000. 
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de prazo referente ao Contrato nº 157/2021, firmado entre a 

empresa MANOEL MOREIRA NETO- SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e a 
Prefeitura Municipal de Palmeirante - TO, visando a Contratação de Serviços de assessoria, 
consultoria, orientação e acompanhamento jurídico administrativo em procedimento administrativo 
ou judicial em processo de regularização fundiária para atender o Município de PALMEIRANTE-TO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

- projeto/atividade 03.05.20.606.0668.2.106 - elemento de despesa 3.3.90.39 - fonte de recurso – 
1.500.0000.000000 – ficha 175. 
 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 14/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

Data da Assinatura do Aditivo: 31 de outubro de 2022 
Período de Vigência do Aditivo: 01 de novembro de 2022 a 01 de novembro de 2023 
 

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA RESCISAO DE CONTRATO 087/2022 

 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PALMEIRANTE, com sede à 

Rua 07 de Setembro, nº s/n, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.523.085/0001-05. 
Contratado: DAVID RODRIGUES PRIMO05832897110, inscrita no CNPJ nº 32.275.731/0001-36, 

com sede na Av.  Brasília, Nº 212, sala 1, setor Santo Antônio – CEP: 77.760-000 – Colinas do 
Tocantins/TO.  
Objeto:  – O contratante, em comum acordo com o CONTRATADO, decidem reincidir o contrato á 
epígrafe, tendo em vista que na CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO do Contrato nº 
087/2022, que inicia em 02/06/2022 e término em 02/12/2022, a causa da rescisão é 
amigável entre as partes conforme descri to no artigo 79, inciso II da Lei  8.666/93, 
por interesse da Administração Públ ica, pois a mesma não tem mais interesse na 
contratação. Neste sentido, a solici tação atendeu o tempo hábi l o que autoriza a sua 
rescisão, conforme discipl ina o art. 77 da Lei de Lici tações e Contratos 8.666/93 .   
Data de assinatura da Rescisão: 30 de setembro de 2022 

 
Hiolanda Noleto da Costa 

Gestora do Fundo de Assistência 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROTOCOLO Nº 1122/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE – TO, CNPJ Nº: 25.064.049/0001-39, Endereço: 

Rua 07 de setembro, s/nº, centro, CEP: 77.798-000 – Palmeirante/TO 

CONTRATADA: JM DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

EIRELI 

CNPJ Nº: 37.674.188/0001-63 

Endereço: Rua das Macaúbas, nº 51, Loteamento Araguaína Sul, na cidade de Araguaína Estado 

Do Tocantins 

OBJETO: Formalização de Contrato de saldo remanescente referente a Ata de Registro de Preço nº 

88/2021 PMP-TO, visando os serviços de RECARGA DE TONNER para as impressoras do 

município de Palmeirante -TO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Manutenção da Secretaria de Administração – projeto/atividade: 03.03.04.122.0052.2.010 – 
elemento de despesa: 33.90.30 – fonte de recurso: 1.500.0000.000000. – Ficha: 61 
VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: R$ 23.064,00 (Vinte e três mil e sessenta e quatro reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 1242022. 

 

Raimundo Brandão dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 
Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 15/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2022 

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
023/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, sob o sistema de registro de preços. Com abertura 
prevista para o dia 17/11/2022 ás 8h30min, tendo como objeto a Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação caminhões e máquinas pesadas por 
horas trabalhadas, para atendimento da solicitação da secretária municipal de Transporte e Obras e 
Serviços Urbanos, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. 
Maiores informações poderão ser dadas pessoalmente, ou pelo telefone: (63) 3493-1276, e-mail: 
licitacao.palmeirante@gmail.com, de Segunda a Sexta feira no Horário de 08:00 (oito horas) as 
12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br. Palmeirante – TO, 04 de 
novembro de 2022. Nara David Alves Vaz – Presidente CPL. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 022/2022 

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
022/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, sob o sistema de registro de preços. Com abertura 
prevista para o dia 18/11/2022 ás 14h30min, tendo como objeto a Registro de preços para 
contratação de serviços especializados em publicação de mídia impressa para divulgação dos atos 
do poder executivo do município de Palmeirante, para atendimento da solicitação da Secretaria 
Municipal de Administração, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital. Maiores informações poderão ser dadas pessoalmente, ou pelo telefone: (63) 3493-1276, 
e-mail: licitacao.palmeirante@gmail.com, de Segunda a Sexta feira no Horário de 08:00 (oito horas) 
as 12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br. Palmeirante – TO, 04 de 
novembro de 2022. Nara David Alves Vaz – Presidente CPL. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 024/2022 

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
024/2022, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, sob o sistema de registro de preços. Com abertura 
prevista para o dia 18/11/2022 ás 08h30min, tendo como objeto a Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços, sob demanda, de propaganda volante, com 
criação de mídia e divulgação de informativos em carros de som, inclusive ao vivo, visando atender  
as demandas da Secretaria Municipal de Administração e dos Fundos Municipais de Saúde, 
Educação e Assistência Social do Município de Palmeirante, conforme especificações constantes no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Maiores informações poderão ser dadas pessoalmente, ou 
pelo telefone: (63) 3493-1276, e-mail: licitacao.palmeirante@gmail.com, de Segunda a Sexta feira no 
Horário de 08:00 (oito horas) as 12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br. 
Palmeirante – TO, 04 de novembro de 2022. Nara David Alves Vaz – Presidente CPL. 

 
 

                                           AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA  Nº 001/2022 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE/TO, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 
Lei Federal n.º 14.133/2021, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público aos 
interessados, que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONFECÇÕES E MALHARIA EM GERAL PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
CAMISETAS QUE SERÃO UTILIZADAS EM AÇÕES PLANEJADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PALMEIRANTE-TO, podendo eventuais interessados 
apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação. Limite 
para Apresentação da Proposta de Preços: 09/11/2022 às 14:30h oportunidade em que a 
administração escolherá a mais vantajosa. A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Palmeirante-TO e o Termo de Referência da Dispensa estará 
disponível através do e-mail: licitação.palmeirante@gmail.com, tambem pelo site: 
www.palmeirante.to.gov.br, ou ainda pelo site https://bnc.org.br/ . Maiores informações poderão ser 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 16/18



quinta, 03 de novembro de 2022 Prefeitura de Palmeirante-TO ANO III - Edição 590/2022

dadas pessoalmente, ou pelo telefone: (63) 3493-1276 de Segunda a Sexta feira no Horário de 
08:00 (oito horas) as 12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br. Palmeirante 
– TO, 04 de novembro de 2022. Nara David Alves Vaz – Agente de Contratação. 
 

 

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 17/18




                Edição Cod.5902022-SignatureType: RSA-SHA256-SignatureSerial: 1310021998043413928-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 590/2022 - Prefeitura de Palmeirante-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 - 03/11/2022 22:12:57 - Página 18/18

http://www.tcpdf.org

		2022-11-03T22:12:57-0300




